
（様式３） （指定管理者が記⼊する様式）

収⼊の部 （税込、単位︓円）
当初予算額
（A）

補正額
（B）

予算現額
（C=A+B）

決算額
（D）

差引
（C-D）

説明

36,953,000 36,953,000 36,953,000 0

4,100,000 4,100,000 3,938,940 161,060

1,147,800 1,147,800 1,165,800 △ 18,000

0 0

910,000 0 910,000 1,169,311 △ 259,311

印刷代 450,000 450,000 485,049 △ 35,049

⾃動販売機⼿数料 450,000 450,000 468,922 △ 18,922

駐⾞場利⽤料収⼊ 0 0 0 0
その他（広告ラック収⼊・預⾦利息） 10,000 10,000 215,340 △ 205,340

43,110,800 0 43,110,800 43,227,051 △ 116,251

⽀出の部
当初予算額
（A）

補正額
（B）

予算現額
（C=A+B）

決算額
（D）

差引
（C-D）

説明

21,510,000 0 21,510,000 20,546,033 963,967

19,600,000 19,600,000 18,841,223 758,777 館⻑・副館⻑及び時給職員15名
1,440,000 1,440,000 1,300,530 139,470

350,000 350,000 335,480 14,520 常勤職員・時給職員
120,000 120,000 68,800 51,200 常勤職員・時給職員

0 0 0

0 0 0

2,886,000 0 2,886,000 2,664,853 221,147

10,000 10,000 16,605 △ 6,605 出張旅費
1,000,000 1,000,000 930,951 69,049 事務消耗品費

18,000 18,000 24,913 △ 6,913

0 0 0 0

350,000 350,000 305,492 44,508 電話代・郵送料等
412,000 0 412,000 411,840 160

横浜市への⽀払分 82,000 82,000 81,840 160 ⽬的外使⽤料等
その他 330,000 330,000 330,000 0 施設予約システム等

200,000 200,000 0 200,000

600,000 600,000 595,101 4,899

15,000 15,000 15,260 △ 260

20,000 20,000 1,944 18,056

0 0 0 0

51,000 51,000 50,556 444 リソグラフ、AEDリース料
200,000 200,000 279,306 △ 79,306 ゴミ収集等

10,000 10,000 32,885 △ 22,885 地域イベントの協⼒費等
1,563,100 0 1,563,100 1,493,735 69,365

1,543,100 1,543,100 1,470,410 72,690

20,000 20,000 23,325 △ 3,325 事業にかかる保険料
11,461,700 0 11,461,700 10,370,413 1,091,287

5,983,000 0 5,983,000 5,241,582 741,418

電気料⾦ 3,883,000 3,883,000 3,149,203 733,797

ガス料⾦ 1,400,000 1,400,000 1,453,965 △ 53,965

⽔道料⾦ 700,000 700,000 638,414 61,586

698,000 698,000 698,000 0 ⽇常・定期清掃費
1,200,000 1,200,000 850,238 349,762

518,300 518,300 518,300 0

3,062,400 0 3,062,400 3,062,293 107

空調衛⽣設備保守 1,050,000 1,050,000 1,050,000 0

消防設備保守 200,000 200,000 200,000 0

電気設備保守 200,000 200,000 200,000 0

害⾍駆除清掃保守 150,000 150,000 150,000 0

駐⾞場設備保全費 0 0 0 0

その他保全費 1,462,400 1,462,400 1,462,293 107 エレベーター保守料他
0 0

1,650,000 0 1,650,000 2,020,289 △ 370,289

0 0 0

1,650,000 1,650,000 2,020,289 △ 370,289

0 0 0

0 0 0

2,700,000 0 2,700,000 3,800,000 △ 1,100,000

2,700,000 2,700,000 3,800,000 △ 1,100,000 労務・経理等の本部事務経費
0 0 0

1,340,000 1,340,000 2,270,590 △ 930,590

43,110,800 0 43,110,800 43,165,913 △ 55,113

0 0 0 61,138 △ 61,138

0

23,325

△ 23,325

468,922

81,840

387,082

令和５年度 「港南台地区センター」 収⽀予算書兼決算書
(０５．０４．０１～０６．０３．３１）

科⽬

指定管理料
利⽤料⾦収⼊
⾃主事業（指定管理料充当の⾃主事業）収⼊
⾃主事業収⼊
雑⼊

収⼊合計

科⽬

⼈件費
給与・賃⾦
社会保険料
通勤⼿当
健康診断費
勤労者福祉共済掛⾦
退職給付引当⾦繰⼊額

事務費
旅費
消耗品費
会議賄い費
印刷製本費
通信費
使⽤料及び賃借料

備品購⼊費
図書購⼊費

⼿数料

施設賠償責任保険
職員等研修費

リース料
振込⼿数料

地域協⼒費
事業費
⾃主事業（指定管理料充当の⾃主事業）費
⾃主事業費

管理費
光熱⽔費

清掃費
修繕費
機械警備費
設備保全費

共益費
公租公課
事業所税
消費税
印紙税
その他（     ）

事務経費 （計算根拠を説明欄に記載）
本部分
当該施設分

ニーズ対応費

管理許可・⽬的外使⽤許可⽀出
管理許可・⽬的外使⽤許可収⽀

⽀出合計
差引

⾃主事業費収⼊
⾃主事業費⽀出
⾃主事業収⽀

管理許可・⽬的外使⽤許可収⼊



（様式１）

 

部屋利用料A
(円）

キャンセル料Ｂ
（円）

領収金額合計
①＝Ａ＋Ｂ

（円）

収入目標額②
（円）

達成率①／②
（％）

前年同月収入額
③

（円）

前年同月比
①／③
（％）

４月 318,730      6,930         325,660 342,400      95.11 353,110        92.23

５月 321,440      6,180         327,620 341,600      95.91 355,470        92.17

６月 335,250      8,940         344,190 341,600      100.76 349,830        98.39

７月 345,840      7,530         353,370 341,600      103.45 351,870        100.43

８月 326,100      5,400         331,500 341,600      97.04 314,390        105.44

９月 349,860      9,660         359,520 341,600      105.25 336,520        106.83

１０月 347,470      3,570         351,040 341,600      102.76 349,470        100.45

１１月 335,300      6,690         341,990 341,600      100.11 332,590        102.83

１２月 321,230      4,260         325,490 341,600      95.28 323,260        100.69

１月 292,160      7,260         299,420 341,600      87.65 255,540        117.17

２月 301,310      11,160       312,470 341,600      91.47 243,370        128.39

３月 262,980      3,690         266,670 341,600      78.06 336,560        79.23

合計 3,857,670 81,270 3,938,940 4,100,000 96.07 3,901,980 100.95

令和5年度　利用料金収入実績

施設名　横浜市港南台地区センター

【説明】

部屋利用料＋キャンセル料＝領収金額合計

＊部屋利用料…部屋の利用に対する収受金額
＊キャンセル料…キャンセルに対する収受金額



施 設 名 　横浜市港南台地区センター （様式２）

令和５年度地区センター利用状況（団体＋個人利用）

入館者数(人) 利用層別利用数(人)

男性 女性 合計(Ａ） 幼児 小学生 中学生 高校生 大学生等
一般
(男性)

一般
(女性)

65歳以上
（男性）

65歳以上
（女性）

合　　計

４月 29 2,977 4,638 7,615 337 339 306 106 57 921 1,881 1,468 2,200 7,615 7,143 107%
５月 30 3,125 4,750 7,875 317 444 337 138 67 966 1,912 1,479 2,215 7,875 7,622 103%
６月 29 3,163 4,826 7,989 318 512 337 102 64 939 2,061 1,498 2,158 7,989 8,471 94%
７月 30 3,556 5,369 8,925 505 634 514 156 104 1,100 2,118 1,529 2,265 8,925 8,061 111%
８月 30 3,749 4,969 8,718 503 795 549 267 148 1,155 1,804 1,443 2,054 8,718 7,698 113%
９月 29 3,411 5,134 8,545 466 481 375 216 178 1,005 2,132 1,470 2,222 8,545 7,887 108%

上半期計 177 19,981 29,686 49,667 2,446 3,205 2,418 985 618 6,086 11,908 8,887 13,114 49,667 46,882 106%
１０月 30 3,629 5,867 9,496 614 911 391 207 97 1,126 2,303 1,557 2,290 9,496 8,407 113%
１１月 29 3,579 5,275 8,854 501 611 423 207 114 1,039 2,057 1,583 2,319 8,854 8,294 107%
１２月 26 3,022 4,963 7,985 450 535 362 153 94 894 2,012 1,314 2,171 7,985 6,650 120%
１月 24 2,930 4,253 7,183 443 549 265 129 88 946 1,675 1,245 1,843 7,183 6,165 117%
２月 28 4,215 5,978 10,193 575 673 510 170 91 1,356 2,366 1,790 2,662 10,193 7,612 134%
３月 30 3,156 4,381 7,537 461 482 314 152 93 1,027 1,781 1,335 1,892 7,537 3,802 198%

下半期計 167 20,531 30,717 51,248 3,044 3,761 2,265 1,018 577 6,388 12,194 8,824 13,177 51,248 40,930 125%

年間合計 344 40,512 60,403 100,915 5,490 6,966 4,683 2,003 1,195 12,474 24,102 17,711 26,291 100,915 87,812 115%

区内 区外 市外 合　　計
体育室
(人)

ﾚｸﾎｰﾙ
(人)

図書貸出
冊　数

見学 グループ
室

ロビー
図書コー
ナー

プレイ
ルーム

娯楽コー
ナー

４月 6,237 1,225 153 7,615 2,229 4,996 33 120 627 2,114 322 210
５月 6,335 1,371 169 7,875 2,351 4,939 13 181 817 2,424 235 193
６月 6,434 1,405 150 7,989 2,212 4,906 13 181 791 2,282 183 200
７月 7,291 1,485 149 8,925 2,551 5,473 25 264 952 2,609 379 210
８月 7,202 1,368 148 8,718 2,554 5,232 26 410 949 2,926 381 223
９月 6,994 1,417 134 8,545 2,363 4,979 60 336 857 2,405 398 174

上半期計 40,493 8,271 903 49,667 14,260 0 30,525 170 1,492 4,993 14,760 1,898 1,210
１０月 7,555 1,795 146 9,496 2,991 4,895 49 272 820 2,422 376 237
１１月 7,302 1,413 139 8,854 2,893 4,436 86 287 882 2,439 364 203
１２月 6,441 1,355 189 7,985 2,334 4,088 51 245 708 2,202 307 147
１月 5,931 1,150 102 7,183 2,127 4,409 55 222 685 2,088 350 172
２月 8,650 1,419 124 10,193 2,521 4,315 1,989 259 1,241 2,160 372 257
３月 6,278 1,164 95 7,537 1,151 4,751 135 213 1,177 2,591 424 176

下半期計 42,157 8,296 795 51,248 14,017 0 26,894 2,365 1,498 5,513 13,902 2,193 1,192
2,535 2,990 10,506 28,662 4,091 2,402

年間合計 82,650 16,567 1,698 100,915 28,277 0 57,419

月別
開館日数
（日）

前年度
合計(Ｂ)

前年比(%)
Ａ／Ｂ

月別
居住区別利用数(人) その他利用数 その他利用数（個人）



　（様式４）

施設名　横浜市港南台地区センター



施設名:　港南台地区センター

募集対象 事業名 開催 回数 参加者 自主事業経費 参加費/人 講師謝金 アンケート結果 検証
参加人

数
（組）

延参加
人数

委託料
支出総額

参加費
合計

総経費
徴収の
有・無

参加費
用

1回
1講師あたり

１講座
講師料金額

未就学児
と保護者

2023遊びにきて
ね☆おはなしの
へや

4-7月
8-3月

11 - 261 33,000 0 33,000 無 0 3,000 33,000 実施なし

年間を通して安定した利用が
あった。絵本の読み聞かせだ
けでなく、フリータイムがある事
で、子育ての悩みを共有したり
相談出来る事もよかった。育休
中の方も多く、センターを知る
良いきっかけにもなったと思う。

ベビーと
ママ

2023ベビーマッ
サージと
ママの産後のボ
ディーケア

4-7月
8-3月

11
20

（10） 112 33,248 28,000 61,248 有 500 5,568 61,248 実施なし

今年度から始めた新しい講座
だったが、新規の方と繰り返し
の方のバランスも良く、お母さ
ん達の良いリフレッシュの場に
なれた。

一般
2023能楽堂で能
を観よう

4-7月
7 24 165 -7,390 213,600 206,210 有 8,900 6,682 33,410

65歳以上男性(7)女性(9)65歳
未満男性(1)女性(4)広報(10)
館内チラシ(6)自治会(2)友人・
知人(4)
費用：安い(12)普通(7)高い(1)
講師：大変良い(19)良い(2)
有意義な時間でとても良かっ
た。先生のお話がとても良
かった。鑑賞が良かった。

キャンセル待ちが出る人気で、
人数を増やして対応。講座で学
習してからの国立能楽堂での
『芭蕉』、横浜能楽堂での『蝉
丸』の鑑賞は大変好評。
謡や装束を学ぶ座学も好評
で、10月・11月と3回の学習会
を立ち上がりサークルとして実
施。

一般

2023やさしい英語
で読む
「ロミオとジュリ
エット」

4-6月 6 9 49 6,554 27,000 33,554 有 3,000 5,568 33,408

65歳以上男性(4)女性(3)65歳
未満女性(1)広報(5)館内チラ
シ(1)友人・知人(1)費用：安い
(2)普通(6)講師：大変良い(4)
良い(3)普通(1)
面白かった。勉強になった。英
語と文学がバランスよく面白
かった。

英文学は講座として新しい分
野だった為か、初めて知った
（受講した）方が多く、自主事業
を知ってもらう良い機会となっ
た。講師の豊富な知識と経験
で、+αの部分が興味深く面白
い講義となった。サークルとし
て立ち上がり良かった。

1・2歳児
とその保

護者

2023親子でリト
ミック1期

4-6月 6
38
(19)

158 -3,546 57,000 53,454 有 3,000 8,909 53,454

65歳未満女性(8)広報(5)館内
チラシ(2)友人・知人(2)費用：
安い(1)普通(7)講師：大変良い
(4)良い(1)普通(2)悪い(1)1・2
歳対象だったが、1歳の子に
は難しかった。

申し込み開始20分で満席に。
希望者多数の為、2部を増やし
て対応。天候に左右される出
席率や月齢で出来る内容が違
う為どこを対象とするかに苦
戦。

一般
2023歴史ウォー
キング1期

4-6月 3 45 105 -4,949 67,500 62,551 有 1,500 20,000 60,440 実施なし

希望者多数の為、定員を増や
して実施。例年穏やかでウォー
キングに適した季節だが、今期
は雨や厳しい暑さもある中、全
コース全員最後まで無事歩きき
る事が出来良かった。

令和５年度　自主事業報告書



一般
2023LINEを使い
こなそう！

5月 2 25 48 2,274 20,000 22,274 有 800 11,137 22,274

65歳以上男性(6)女性(11)65歳
未満女性(2)広報(10)館内チラ
シ(3)自治会(3)友人・知人(1)そ
の他(1)費用：安い(9)普通(10)
講師：大変良い(11)良い(6)普
通(2)
勉強になった。補助の人にお
世話になった。またやって欲し
い。

キャンセル待ちが出る人気。
少し急ぎ足になったが、多くの
内容を紹介でき、たくさん学べ
て良かったという方が多かっ
た。補助の方が良くサポートし
てくれた事、講師オリジナルの
丁寧なテキストが好評。また開
催してほしいというお声を多数
いただいた。

一般

2023おうちで作ろ
う！
世界のパン教室1
期

5-7月 3 12 36 4,063 57,600 61,663 有 4,800 7,795 33,408

65歳以上男性(3)女性(2)65歳
未満(女性(7)広報(8)館内チラ
シ(2)友人知人(1)HP(2)費用:安
い(11)普通(1)講師:大変良い
(12)
とても楽しかった。次回も参加
したい。パンだけでなく国を
テーマとしたお料理が良い。

12人定員に28人の申込みがあ
る人気。今期はイタリア・フラン
ス・スペインをテーマに実施。協
力的な参加者が多く、スムーズ
に講座を進めることが出来、参
加者・講師共に楽しく実施でき
た。満足度の高さはアンケート
からも伺えた。

一般
2023はじめてのフ
ラエクササイズ

6-7月 4 7 15 8,272 14,000 22,272 有 2,000 5,568 22,272

65歳以上女性(2)65歳未満女
性(1)広報(3)費用:普通(3)講
師:大変良い(3)
楽しかった。ステップが難し
かった。

初回が荒天で欠席が多く出て
しまった事、時間帯が夜だった
事、思ったより動きが複雑だっ
た事で出席率が低迷。一方、
やりがいを感じサークルに入っ
た方もいた。

一般
2023ソレイアード
生地で作るめが
ねケース作り

6月 1 11 11 10,460 15,600 26,060 有 1,300 6,682 10,023

65歳未満女性(6)65歳以上女
性(4)広報(6)館内チラシ(3)ネッ
ト(1)費用：安い(6)普通(4)講
師：大変良い(10)
久しぶりの針仕事だったが楽
しかった。手軽に作れてよかっ
た。

講師の丁寧な準備のおかげで
手軽に針仕事の楽しさを体験し
てもらえた。若い世代で初めて
の参加の方が多く、この講座を
きっかけに自主事業を知っても
らう良い機会となった。

一般 2023飲茶講座 6月 1 12 12 5,724 14,400 20,124 有 1,200 7,795 11,136

65歳未満男性(1)女性(2)65歳
以上男性(3)女性(6)広報(9)館
内チラシ(2)HP(2)費用：安い(4)
普通(8)講師：大変良い(6)良い
(5)
皮で包むのが難しかった。珍
しい餃子で美味しかった。通
年の講座にしてほしい。

初日2時間ほどで満席となる人
気。
包む作業は難しかったが、皮も
餡も珍しいもので、おいしいと
好評。講座経験者が多く、楽し
みにしていた様子が窺えた。

一般
2023翻訳家から
話を聞こう

6月 1 7 7 0 0 0 無 0 0 0

65歳以上男性(2)女性(2)65歳
未満女性(1)館内チラシ（1）自
治会回覧(1)友人・知人(3)講
師：大変良い(5)
作者の時代背景が分かり学び
の多い時間だった。

広報の掲載が無かった為、参
加者が伸びなかった。作者の
人生や時代背景などの話や翻
訳によって文章のイメージが違
うなど翻訳の苦労話も興味深
かった。

一般
2023
転倒防止講座

6月 1 13 13 2,100 3,900 6,000 有 300 6,000 6,000

65歳以上男性(2)女性(11)広報
(6)館内チラシ(2)友人・知人(5)
費用：安い(6)普通(6)講師：大
変良い(6)良い(4)普通(1)あま
り良くない(1)
続けようと思う。楽しかった。
勉強になった。

既に転倒を経験されたことのあ
る方が意外と多かった事に驚
いた。
転倒防止運動は特に盛り上が
り、続けていこうというお声が多
く良かった。



一般
2023身近な材料
で本格タイ料理

7月 1 12 12 3,752 12,000 15,752 有 1,000 6,682 6,682

65歳未満女性(6)65歳以上女
性(6)広報(9)館内チラシ(1)友
人・知人(2)HP(1)その他(2)費
用：安い(9)普通(3)講師：大変
良い(7)良い(4)普通(1)
楽しかった。またやって欲し
い。普段作らないメニューで良
かった。

ハーティー港南台と協賛。募集
初日で満席になる人気。
タイ出身の講師から料理だけ
でなく乗り物や屋台の話など
色々な話を聞けて盛り上がっ
た。講座後も残ってタイの文化
について話をしており、良い文
化交流の場となった。

1・2歳児
とその保

護者

2023親子でリト
ミック2期

7月 6
22
(11)

118 408 33,000 33,408 有 3,000 5,568 33,408

65歳未満女性(11)広報(5)館内
チラシ(1)友人知人(2)HP(2)費
用：安い(6)普通(4)講師：大変
良い(7)良い(2)普通(1)
楽しかった。子どもも楽しそう
だった。

前半は人数が集まらず、後半
のみ実施。回を追うごとに保護
者同士も仲良くなり、子ども達
も伸び伸びと活動するように
なっていてとても良かった。アン
ケートからも満足している様子
が伺えた。

どなたでも
2023七夕飾りつ
け

6-7月 1 149 149 0 0 0 無 0 0 0 実施なし

生き生きプレイパークさんより
笹を提供していただく。6/28～
7/7の間ロビーにて開催し、149
枚の短冊が飾られた。短冊は
春日神社に奉納。

どなたでも
2023サマーファミ
リーコンサート

7月 1 124 124 40,000 0 40,000 無 0 40,000 40,000 実施なし

地元音楽工房のユニット『４
Piece for Peace』の皆さんに
『歌で綴るサマージャズコン
サート』として演奏して頂いた。
プロの演奏は圧巻で、小さい子
どもから大人まで楽しんでもら
えた。来場者124人。

小学生
2023
【夏休みこどもDIY講座】
いすを作ろう！

7月 1 14 14 0 8,000 8,000 有 500 0 0

小学生男児(8)女児(4)中学生
男児(1)広報（8）館内チラシ(6)
友人知人(1)
面白かった（13）また参加した
い（12）分からない(1)
釘を打つのが大変だった(楽し
かった)。色々教えてもらえて
良かった。

港南区民活動支援センターより
講師紹介。募集2日で満席にな
る人気。大工さんが7人も来て
下さり、丁寧に指導してくれたこ
とで、予定より早く全員完成し
て持ち帰ることが出来た。
体調不良で欠席の人には、作
り方がYouTube動画でアップさ
れていてサポートが充実。

小学生

2023
【夏休みこども講座】
ペーパークイリングの
キーホルダーづくり

7月 1 12 12 6,878 9,600 16,478 有 800 6,682 6,682

小学生女児(12)広報(1)館内チ
ラシ(8)友人知人(2)
感想：凄く楽しかった(12)内容：
凄く簡単だった(1)簡単だった
(1)丁度良かった(4)少し難し
かった(4)
楽しかった。家でもやってみた
い。最初は難しかったけど楽し
くなっていった。

募集初日で満席になる人気。
細かい作業が多い中、最初は
難しいと思いながらも少しづつ
出来るようになる事で、クイリン
グの楽しさを体験できた。集中
して作業することで、それぞれ
好みのキーホルダーを作り上
げることが出来た。



小学生

2023
【夏休みこども講座】
ステンドグラスのライト
作り

8月 1 8 8 1,968 8,000 9,968 有 1,000 5,568 5,568

小学生男児(4)女児(4)広報(2)
館内チラシ(4)
感想：凄く楽しかった(6)楽し
かった(2)内容：簡単だった(3)
ちょうど良かった(4)凄く難し
かった(1)
おはじきをつけるのが楽しかっ
た

募集開始時に定員を超えてし
まい、抽選となる人気。
おはじきの色が重ならないよう
にしたり、グラデーションになる
ようにしたりと、各自配置を工
夫し、集中して作業を行ってい
て、とても楽しそうだった。

小学3年
～6年生

2023
【夏休みこども講座】
身近な材料で電池を
作ろう！

8月 1 12 12 0 6,000 6,000 有 500 0 0

小学生男児(11)女児(1)広報
（7）館内チラシ(4)
感想：凄く楽しかった(8)楽し
かった(4)内容：凄く簡単だった
(1)簡単だった(3)丁度良かった
(7)少し難しかった(1)
電池を作るのが楽しかった。
みんなでやれて楽しかった。

YES環境教育出前講座。
キャンセル待ちが出る人気。
話を聞くだけでなく、4人1組で
実験を行ない、電気が通ってい
る事を目や耳で確認できた事
が面白かった様子。皆楽しそう
だった。

小学生

2023
【夏休みふしぎ発見理
科ひろば】
手作りモーターカーを
作ろう！

8月 1 19 19 8,000 10,500 18,500 有 500 8,000 8,000

小学低学年(12)高学年(4)広報
(9)館内チラシ(8)友人知人(1)
感想：凄く楽しかった(18)楽し
かった(1)内容：とても簡単だっ
た(2)簡単だった(6)難しかった
(7)とても難しかった(3)
自分で作った車がきちんと
走って嬉しかった

キャンセル待ちが出る人気で、
人数を増やして対応。仕組みを
理解するには1・2年生には難し
いようだったが、自分で作る楽
しさは十分伝わり、とても楽し
かったと喜んでいた。保護者に
お父さんが多く一緒に楽しんで
いた。

どなたでも
2023
間伐材のキーホル
ダー・マグネット作り

7-8月 1 300 300 0 0 0 無 0 0 0 実施なし

横浜みどりアップ計画「市民が
森に関わるきっかけづくり事
業」
7/22～8/31の間ロビーにて実
施。関連図書や林野庁HP掲載
の林業の漫画、また、間伐材
啓発用チラシ、市民の森のガイ
ドマップも配架。
キーホルダー150個は7月中に
ほぼ終了、マグネット150個も
8/8に終了するなど人気で、ガ
イドマップも主に大人の方が持
ち帰っていた。

どなたでも

2023認知症サ
ポーター養成講
座

9月 1 9 9 0 0 0 無 0 0 0

65歳未満女性(6)65歳以上男
性(2)女性(1)
内容：分かりやすかった(8)
分かりやすかった。これからに
生かしていきたい。

港南台地域ケアプラザ・港南台
社会福祉協議会と協賛。
分かりやすいと好評の一方、
もっと詳しく色々知りたかったと
いう声もあった。

一般
2023おうちで作ろう！
世界のパン教室2期

9-11月 3 12 36 5,610 57,600 63,210 有 4,800 7,795 33,408

65歳以上男性(1)女性(4)65歳
未満女性(7)広報(6)館内チラ
シ(7)その他(1)費用:安い(6)普
通(6)講師:大変良い(11)良い
(1)
とても楽しかった。美味しかっ
た。細かい所迄教えて頂いて
参考になった。

定員を大きく上回る25人の申
込み有り。エジプト・ポルトガ
ル・日本の3ヶ国をテーマに行っ
たが、各回美味しいと好評。特
にエジプトはあまり取り上げら
れない国の為、皆喜んでいた。



どなたでも
2023ふれあい卓
球大会

9月 1 95 95 -19,117 51,000 31,883 有 500 0 0

※希望者のみ記入※
食事の時間がきちんと取れて
よかった。仲良く楽しく出来て
良かった。段取りが良かった。
試合形式の説明をもう少し詳
しくしてほしい。

くじ引きで6人グループを16チー
ム決めるのに、今年は予定より
早く終わらせることが出来、そ
の分試合を早く始めることが出
来た。照明が明るくなった体育
館で、ケガなど無く楽しんでい
ただけた。

一般
2023歴史ウォー
キング2期

9-11月 3 33 85 -1,800 49,500 47,700 有 1,500 15,000 45,440 実施なし

残暑が厳しく9月のコースはバ
スを併用するコースに変更して
対応。10月・11月はお天気に恵
まれウォーキング日和だった。

どなたでも
2023キャンドルナ
イトin港南台

9月 1 2,999 0 2,999 無 0 0 0 実施なし

4年ぶりにコロナ前と同時期・同
時間で開催。参加団体も増え、
来場者は約1000人とたくさんの
方がキャンドルの明かりを楽し
んでいた。ガラス瓶に入った卵
のキャンドルが好評。

1・2歳児
とその保

護者

2023親子でリト
ミック3期

10-12月 6
36
(18)

178 -546 54,000 53,454 有 3,000 8,909 53,454

65歳未満女性(14)広報(5)館内
チラシ(1)自治会(2)友人・知人
(5)HP(1）費用:安い(6)普通(7)
高い(1)講師：大変良い(10)良
い(4)
とても楽しかった、ありがとう
が言えるようになった

継続のお友達は親子共々落ち
着いた様子、初めて参加された
親子の方は、初めこそ緊張が
感じられたが、すぐに慣れるこ
とが出来た。保護者同士のコ
ミュニケーションも進み、楽しく
終わる事ができた。

どなたでも
2023今からできる
「老後の備え」

10月 1 24 24 0 0 0 無 0 0 0

65歳以上男性(9)65歳以上女
性(14)65歳未満女性(1) 広報
(8)チラシ(12)自治会(2)その他
(2)大変分かりやすかった(20）
分かりやすかった(4)

当初の定員を超える申込みが
あったため、定員を増やして対
応。熱心に話を聞いている人が
多かった一方で、個別相談は
少なめだった。

どなたでも
2023港南台ダン
スフェスタ

10月 1 950 950 1,469 0 1,469 無 0 0 0 実施なし

出演者が約200人と、たくさん
の方に参加して頂け、日頃の
練習の成果を発表してもらえ
た。観客も大変たくさんの方に
来館いただけ良かった。

一般
2023リバーシブル
の手さげバックを作
ろう！

10月 1 8 8 5,818 12,000 17,818 有 1,500 4,454 4,454

65歳未満女性(6)65歳以上女
性(2)広報(2)館内チラシ(6)費
用:安い(6)普通(2)講師:大変良
い(7)良い(1)
とても楽しかった、丁寧で分か
りやすかった

複雑な行程も、講師の準備と
丁寧な指導で、全員無事に作
り上げることが出来、仕上がり
も満足してもらう事ができた。

5歳～
小学生

2023パンプキン
パイを作ろう！

10月 1 11 11 6,131 14,400 20,531 有 1,200 7,795 7,795

未就学男子(2)小学低学年男
子(1)女子(3)高学年女子(5)広
報(3)館内チラシ(3)自治会(2)
その他(3)
感想：凄く楽しかった(7)楽し
かった(3)内容：凄く簡単だった
(1)簡単だった(3)丁度良かった
(4)少し難しかった(2)

定員を超え16名の応募。ハロ
ウィンの歴史やかぼちゃの話も
あり、よく話を聞いて一生懸命
に作っていた。皆、楽しそうだっ
た。付き添いの保護者からは
貴重な経験なのでまたやって
欲しいとのお声有。食べるのを
楽しみに持ち帰っていた。



どなたでも 2023古本市 11月 1 900 900 4,486 0 4,486 無 0 0 0 実施なし

家にある本の有効利用先とし
てたくさんの本が寄贈され、３
年目で地域にも定着してきてい
る事を実感。当日の来館者も
多く、次年度の開催の要望も多
かった。

小学生
(3～5年

生)

2023こうなんこど
も図書マスター

11月 1 9 9 4,000 0 4,000 無 0 0 0

広報(3)自治会(1)館内チラシ
(6)とても良かった（8）良かった
(1)
色々な事を知ることが出来て
良かった

港南区「まなび」応援事業で実
施。図書についての知識と貸
出し・返却体験を通して図書に
親しみを持っていただき好評
だった。

18歳以上
2023懐石料理の
おせち教室

11月 1 12 12 8,709 18,000 26,709 有 1,500 7,795 11,136

65歳未満女性(4)65歳以上女
性(7)広報(7)館内チラシ(4)友
人・知人(1)費用:安い(6)普通
(5)講師:大変良い(6)良い(1)
お正月が楽しみ、また参加し
たい

12人定員のところ43人の申込
みが来る人気。市販のおせち
にプラス1品することでお正月を
楽しめるメニューとなっていて
好評。丁寧な作業に学ぶところ
が多かった。

18歳以上
2023アーティフィ
シャルフラワーの
お正月飾り

12月 1 15 15 5,904 34,000 39,904 有 2,000 6,682 6,682

65歳未満女性(10)65歳以上女
性(5)広報(7)館内チラシ(2)自
治会(1)友人・知人(4)費用:安
い(4)普通(11)講師:大変良い
(10)良い(5)
素敵な飾りが出来て良かっ
た、淡路結びは難しかった

キャンセル待ちが出る人気。水
引の淡路結びに苦戦するも皆
納得の出来栄えで満足して持
ち帰ってもらえた。

18歳以上
2023南フランス
ブリオッシュデロ
ワを作ろう！

12月 1 12 12 8,578 19,200 27,778 有 1,600 7,795 11,136

65歳未満女性(10)65歳以上女
性(2)広報(7)館内チラシ
(3)HP(2)費用:安い(7)普通(5)
講師:大変良い(9)良い(3)
定員を多くしてほしい、勉強に
なった、また参加したい

12人定員のところ33人の申込
みがくる人気。リッチな生地で
成型にもコツが必要だったが、
1人1台をきれいに焼き上げて
持ち帰ることが出来た。アイシ
ングの作業も人気で、皆満足し
てもらえた。

18歳以上
2023クリスマス
ウォーキング

12月 1 31 31 3,000 17,000 20,000 有 500 20,000 20,000 実施なし

山手の洋館を巡り、ゴールの山
下公園で横浜市で行うイルミー
ヌ・ヨコハマを見て解散。とても
綺麗だったと好評だった。

小学3年
生～中学

生

2023子ども書初
め教室

12月 1 19 19 2,062 6,000 8,062 有 300 6,682 6,682 実施なし

3年目の実施という事もあり、季
節の講座として定着してきた
か、キャンセル待ちが出る人
気。講師からポイントを教えて
もらう事で、皆、見違えるように
元気な書初めに仕上げること
が出来た。

どなたでも
2023クリスマスコ
ンサート

12月 1 147 147 9,344 0 9,344 無 0 0 0 実施なし

港南台第一中学校吹奏楽部の
皆さんに演奏して頂いた。地元
の中学校だけに、保護者だけ
でなくOB・OGや、近くの小学
生、学校の先生にも見に来て
いただけた。学生らしい元気な
演奏で大変好評だった。



1・2歳児
とその保

護者

2023親子でリト
ミック4期

1-3月 6
39
(20)

158 -6,546 60,000 53,454 有 3,000 8,909 53,454

65歳未満女性(8)広報(2)館内
チラシ(2)自治会(1)友人・知人
(3)HP(1）費用:安い(5)普通(3)
高い(1)講師：大変良い(7)良い
(1)
同年代のお友達と遊んで良い
体験だった。制作にの時間も
あってよかった。

新規のお友達、継続のお友達
共に教室に慣れる時間が短
かった。講師も3か月ごとのお
教室形態に慣れ、スムーズに
運営。冬季特有の体調不良で
の欠席や天候不良による欠席
はあったが、感想も概ね良好で
良かった。

18歳以上
2023おうちで作ろう！
世界のパン教室3期

1-3月 3 12 36 10,479 57,600 68,079 有 4,800 7,795 33,408

65歳以上男性(1)女性(4)65歳
未満女性(7)広報(9)館内チラ
シ(3)自治会(1)友人･知人
(1)HP(1)費用:安い(9)普通(3)
講師:大変良い(11)普通(1)
パンも料理も美味しかった。私
語の多い方がいて苦痛だった
ので、最終回の席替えは嬉し
かった。

定員を大きく上回る2４人の申
込み有り。今回はスイス・デン
マーク・スウェーデンの3ヶ国を
テーマに実施。パン・料理の美
味しさだけでなく、デニッシュな
ど難しいテーマも扱い好評。講
座後、先生のお教室を継続して
受けたいという数人が新しく
サークルを立ち上げるまでに。

18歳以上
2023歴史ウォー
キング3期

1-3月 3 34 89 13,206 51,000 64,206 有 1,500 20,000 60,440 実施なし

3回とも天気に恵まれ、ウォー
キング日和での開催。寒い季
節にはいつも多めな欠席者も
今期は少なく、少しハードな
コースも全員歩ききれて良かっ
た。

18歳以上
2023減塩味噌づく
り

2月 1 10 10 80,937 21,600 102,537 有 1,800 6,682 6,682

65歳未満女性(3)65歳以上女
性(7)広報(7)館内チラシ(2)自
治会(1)費用:安い(4)普通(6)講
師大変良い(8)良い(2)
楽しかった。出来上がりが楽し
み。分かりやすかった。

12人定員に38人申し込みがあ
る人気。同じテーブルのメン
バーで協力しながら作業を進
められ、予定より早く完成出来
た。講師に質問したりと終始和
やかな雰囲気で、アンケートの
満足度も大きく良かった。

18歳以上
2023ポーセラーツ
の
おひな様プレート

2月 1 10 10 6,226 15,600 21,826 有 1,300 6,682 6,682

65歳未満男性(1)女性(5)65歳
以上女性(4)広報(1)館内掲示
(9)費用:安い(7)普通(2)高い(1)
講師:大変良い(9)良い(1)
楽しかった。色々な転写紙が
あってよかった。

転写紙をバランスよく配置する
のに銘々工夫を凝らし、個性的
な仕上がりとなった。とても楽し
かったので七夕やこどもの日な
ど行事ごとに作りたいとの感想
をいただいた。

20歳以上
2023日本酒講座
入門編

2月 1 11 11 3,476 9,600 13,076 有 800 6,682 6,682

65歳以上男性(8)女性(3)広報
(7)館内チラシ(2)HP(1)費用:安
い(7)普通(4)講師：大変良い(5)
良い(6)
楽しかった。勉強になった。こ
ういう講座はとても良い。

講義は皆真剣に聞いていた。
テイスティングは、同じグルー
プのメンバー同士とても和やか
に意見交換されていた。続きの
講座や酒蔵見学の講座をやっ
て欲しいと感想をいただいた。

一般
(シニア）

2023生き生き音
読教室

2月 1 20 20 0 0 0 無 0 0 0

65歳以上男性(3)女性(17)
講座：とても良かった（9)良
かった(9)
楽しかった、参加してよかっ
た

15人定員の初期設定を上回り
２０名の参加。意欲的に音読に
集中する姿が見られた。港南
図書館としては初めての高齢
者層向け企画、かつ音読講座
だったので今後の同様講座企
画のいい事例となった。



どなたでも
2023地区センター
まつり

2月 1 2400 2400 0 0 0 無 0 0 0 実施なし

今年は飲食関係も復活し、コロ
ナ前と同じようなまつりを計画。
2日目が雨になってしまい、外
の企画が2つ実施できなかった
事を除いては、天候に関わらず
2日間たくさんの来場者に恵ま
れ良かった。

18歳以上

2023ペーパークイリ
ング教室
～春の花の額縁を
作ろう～

3月 2 8 16 10,649 12,000 22,649 有 1,500 6,682 13,364

65歳以上女性(4)65歳未満女
性(4)広報(3)館内チラシ(5)費
用:安い(3)普通(5)講師:大変良
い(7)良い(1)
優しく丁寧に教えていただけ
楽しかった

細やかな作業の多い講座だっ
たが、講師の丁寧な指導のお
かげで全員可愛らしい額縁を
仕上げることができた。配置の
仕方により一つひとつ表情が
違い、愛着を持ってお持ち帰り
いただけた。

合計 118 7,051 315,890 1,165,800 1,481,690 323,543 861,312



4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月

設備総合巡視点検 設備巡視点検 12 毎月 24 24 21 26 23 27 25 22 20 24 21 27

冷温水機点検 3 4・8・10月 24 3 23

冷却塔点検整備 2 4・10月 24 23

ポンプ関係点検 2 4・10月 22 23

空調機点検 2 4・10月 22 23

パッケージ空調機点検 1 4月 22

受水槽性総点検 1 10月 23

自動制御機器点検 2 4・10月 22（総合） 23（定期）

電気設備点検（高圧受電
以上）電気工作物保安管
理

巡視点検（毎月１回）　定期点検
（年１回・３年１回随時）

12 隔月 17 19 13 15 17 25(年次)

レジオネラ属菌検査 水質検査 2 ６・８月 　 15 14

冷却水水質分析 水質検査 6 ５～１０月 12 15 13 10 14 23

薬剤投入･機器作動確認 定期点検・検査 6 ５～１０月 12 15 13 10 14 23

消防用設備点検 定期点検 2 ９・３月 25（機器） 25（総合）

昇降機点検 定期点検 12 毎月 24 22 26 24 28 25 18 27 25 22 26 25

自動ドア点検 定期点検 3 ５・９・１月 23 7 10

体育室高窓開閉装置保守 定期点検 1 6 26

機械警備点検 機械警備　　 12 毎月 13 12 15 15 15 15 15 15 15 15 15 15

内　　　容 年回数 実施月
令和5年 令和6年

横浜市　港南台地区センター

電
気
・
機
械
設
備

空調機保守点検及び冷暖
房機器保守点検

簡
易
薬
注
装
置
保
守

建
物
等

令和5年度　施設管理計画実績表

項　　目 業　　　　　務



定期清掃 4 ５・８・１１・２月 22 28 27 26

窓ガラス定期清掃 3 ５・８・１２月 22 28 25

網戸・フードグリスフィルター定期清掃 2 ６・１２月 26 25

エアコンフィルター定期清掃 3 ５・８・２月 22 28 26

特別清掃 2 ６・１２月
26

（カーペット
のみ）

○25
（カーペット
のみ）

天井換気扇吸込器具清掃 1 １１月 27

植栽剪定・草刈 7月迄シニア技能協会、10月から爆安屋 4 数ヶ月毎 24 24 23 25

害虫駆除 2 ６・１２月 26 25

清
掃
等

清掃業務



　（様式７）

№ 実施年月日 実　施　内　容 業　者　名 点検結果等 対応状況

1 R4.4.13 電気設備点検 関東電気保安協会 異常無し

2 R5.4.24 冷却塔清掃 清光社 完了

3 R5.4.24 冷温水発生機点検 清光社 異常無し

4 R5.4.24 エレベーター点検 中央エレベーター工業 異常無し

5 R5.4.24 植木剪定 シニア技能協会 完了

6 R5.4.26 設備巡視点検 清光社
異常無し

(報告書は後日)

7 R5.5.12  薬注装置・薬剤投入・水質検査 ケミテック（株） 異常無し

8 R5.5.17 電気設備点検 関東電気保安協会 異常無し

9 R5.5.22 エレベーター点検 中央エレベーター工業 異常無し

10 R5.5.22 自動制御点検 清光社 異常無し

11 R5.5.22 床面・ガラス・フィルター清掃 清光社 異常無し

12 R5.5.22 ポンプ類・空調機点検 清光社 異常無し

13 R5.5.23 自動ドア点検 神奈川ナブコ 異常無し

14 R5.5.24 設備巡視点検 清光社
異常無し

(報告書は後日)

15 R5.6.15 冷却水水質検査 ケミテック 異常無し

16 R5.6.15 冷却塔レジオネラ菌検査 アムコン 異常無し 薬剤投入も実施

17 R5.6.21 設備巡視点検 清光社 異常無し

18 R5.6.26 エレベーター点検 中央エレベーター工業 異常無し

19 R5.6.26
床面・ガラス・フィルター清掃・
害虫駆除

清光社 異常無し

20 R5.6.26
体育室高層窓開閉装置保守
(排煙窓)

清光社 異常無し

21 R5.7.13
薬注装置・薬剤投入・
水質検査

ケミテック 異常無し

22 R5.7.19 電気設備点検 関東電気保安協会 異常無し

23 R5.7.24 エレベーター点検 中央エレベーター工業 異常無し

24 R5.7.24 植木剪定 シニア技能協会 完了

25 R5.7.26 設備巡視点検 清光社 異常無し

26 R5.8.3 冷温水機点検 テクノ矢崎(清光社) 異常無し

27 R5.8.10  薬注装置・薬剤投入・水質検査 ケミテック 異常無し

令和5年度　維持管理・保守点検　実施状況

施設名　横浜市港南台地区センター



　（様式７）

№ 実施年月日 実　施　内　容 業　者　名 点検結果等 対応状況

28 R5.8.14 冷却塔レジオネラ菌検査 清光社 異常無し

29 R5.8.23 設備巡視点検 清光社 異常無し

30 R5.8.28 エレベーター点検 中央エレベーター工業 異常無し

31 R5.8.28
床面・ガラス・エアコンフィル
ター清掃

清光社 異常無し

32 R5.8.28 12条点検(設備) 米沢設計 報告書は後日発行
検討できる事項は早
めに進めておく

33 R5.9.7 自動ドアー点検 神奈川ナブコ 異常無し

34 R5.9.13 電気設備点検 関東電気保安協会 異常無し

35 R5.9.14 冷却水水質分析 ケミテック(清光社) 異常無し

36 R5.9.25 消防用設備点検 東邦防災 異常無し

37 R5.9.25 エレベーター点検 中央エレベーター工業 異常無し

38 R5.9.27 設備巡回点検 清光社 異常無し

39 R5.10.18 エレベーター点検 中央エレベーター工業 扉開き休止中となる 点検済、定期点検含む

40 R5.10.19 冷却塔点検・冷温水機点検 清光社(ケミテック) 異常無し 薬剤投入含む

41 R5.10.23 防火設備点検 三和シャッター 異常無し

42 R5.10.23 空調機・冷温水機・ポンプ点検 清光社 異常無し

43 R5.10.23 自動制御機器点検 清光社 異常無し

44 R5.10.23 貯水槽・冷却塔清掃 清光社 異常無し

45 R5.10.23 植木剪定 爆安屋 完了

46 R5.10.25 設備巡回点検 清光社 異常無し

47 R5.11.15 電気設備点検（工作物) 関東電気保安協会 異常無し

48 R5.11.22 設備巡回点検 清光社 異常無し

49 R5.11.27 エレベーター点検 中央エレベーター工業 異常無し

50 R5.11.27 床・換気扇清掃 清光社 異常無し

51 R5.12.20 設備巡回点検 清光社 異常無し

52 R5.12.25
窓ガラス・網戸・グリスフィル
ター清掃

清光社 異常無し

53 R5.12.25 害虫駆除 清光社 異常無し

54 R5.12.25 エレベーター点検 中央エレベーター工業 異常無し

55 R5.12.25 植木剪定 爆安屋 異常無し

56 R6.1.10 自動ドアー点検 神奈川ナブコ 異常なし



　（様式７）

№ 実施年月日 実　施　内　容 業　者　名 点検結果等 対応状況

57 R6.1.17 電気設備点検（工作物) 関東電気保安協会 異常なし

58 R6.1.22 エレベーター点検 中央エレベーター工業 異常なし

59 R6.1.24 設備巡回点検 清光社 異常なし

60 R6.1.26 定期清掃 清光社 異常なし

61 R6.2.21 設備巡回点検 清光社 異常無し

62 R6.2.26 床面・ｴｱｺﾝﾌｨﾙﾀｰ清掃 清光社 異常無し

63 R6.2.26 エレベーター点検 中央エレベーター工業 異常無し

64 R6.3.25 エレベーター点検 中央エレベーター工業 異常無し

65 R6.3.25 電気設備点検（工作物) 関東電気保安協会 異常無し

66 R6.3.25 消防用設備点検(総合) 東邦防災 異常無し

67 R6.3.27 設備巡回点検 清光社 異常無し



　（様式８）

№ 委託期間 委　託　内　容 金　額　(円） 業　者　名

1 4/1～3/31 建物管理業務委託 3,486,593 （株）清光社

2 4/1～3/31 エレベーター保守点検 444,840
中央エレベーター
（株）

施設名　横浜市港南台地区センター

令和5年度　委託内容一覧



　（様式９）

№ 修繕年月日 修　繕　箇　所 金　額　(円） 業　者　名

1 R5.4.24 植木剪定 56,028 シニア技能協会

2 R5.6.5 体育室南西側避難口前階段補修(モルタル) 0 ㈱鈴木屋根材

3 R5.6.26 体育室エアコン③番機４方弁コイル交換 28,600 （株）清光社

4 R5.7.13 多目的トイレ換気扇交換 73,700 汲沢電設㈲

5 R5.7.24 植木剪定 84,700 シニア技能協会

6 R5.9.25 誘導灯5か所交換工事(区予算施工) 0 汲沢電設㈲

7 R5.9.25 体育室PS内LED化工事(区予算施工) 0 汲沢電設㈲

8 R5.10.23 植木剪定 165,000 (株)爆安屋

9 R5.12.18 給水ポンプＦＭバルブ交換 299,200
テラルテクノサービス
㈱

10 R5.12.25 植木剪定 44,000 (株)爆安屋

11 R5.12.25 多目的トイレ給水弁交換 6,490 ㈲トーブサービス

12 R5.12.25
プレイルーム サッシ網戸(戸車/モヘア)交換修
理

23,220 ㈱エスワイシー

13 R6.1.22 料理室　流し台蛇口交換 36,300 永野工業㈱

14 R6.2.26 駐車場舗装(区予算施工) 0 ㈱永島建設

15 R6.2.26
多目的トイレ自動水栓ユニット交換(区予算施
工)

0 ㈱渡辺組

16 R6.2.26 自動ドア装置交換(区予算施工) 0 ㈱神奈川ナブコ

17 R6.3.29
体育室(ステージ含む)床・巾木改修(市予算施
工)

0 東京体育用品㈱

18 R6.3.31 正興電機製作所　AHN-A　交換作業 33,000 （株）清光社

850,238

施設名　横浜市港南台地区センター

令和5年度　修繕一覧



（様式10）

数量 年月日 数量 年月日

1 料理室エアコン RFSA9833JBU 270,732 1 R5.6.26 増

2 小中会議室机幕板なし コクヨFLK-K1806MNS-S1PW1 41,030 21 R6.3.25 増

3 中会議室机幕板あり コクヨFLK-K1806MPS-S1PW149,280 2 R6.3.25 増

4 小中会議室机 折りたたみ式会議長机 不明 23 不明 23 R6.3.25 減

（注）当該年度予算で購入した備品、または廃棄した備品を記入してください。

施設名　横浜市港南台地区センター

令和５年度　備品一覧

№ 品　　　　　名 形状・その他 単価（円）
購　　入 廃　　棄

増減



　（様式11）

№ 年月日 内　　　　　容 対　応　結　果

施設名　横浜市港南台地区センター

令和5年度　苦情対応状況報告



　（様式11）



　（様式11）



　（様式12）

№ 実施時期 内　　　　　容 効　　　　　果

施設名　横浜市港南台地区センター

令和5年度　サービス向上及び経費節減努力事項報告



　（様式12）

№ 実施時期 内　　　　　容 効　　　　　果



目標設定・自己評価合体版 



 







問１．年齢をお伺いします。（該当するもの１つに○をつけてください）

15 名 4.1% 5 名 1.4% 12 名 3.3% 32 名 8.7% 48 名 13.1%

39 名 10.7% 51 名 13.9% 118 名 32.2% 46 名 12.6% 366 名 100.0%

問２．利用回数（1ヶ月平均）をお伺いします。（該当するもの１つに○をつけてください）

79 名 22.3% 101 名 28.5% 120 名 33.9% 35 名 9.9% 19 名 5.4%

354 名 100.0%

問３．地区センターの利用方法を下記からお選びください。（該当するもの１つに○をつけてください）

59 名 17.6% 229 名 68.2% 48 名 14.3% 336 名 100.0%

問４．利用されている部屋はどこですか？（該当するものすべてに○をつけてください）複数可

20 名 4.1% 56 名 11.5% 9 名 1.8% 5 名 1.0% 1 名 0.2%

31 名 6.4% 106 名 21.7% 66 名 13.5% 37 名 7.6% 119 名 24.4%

38 名 7.8% 488 名 100.0%

問５．スタッフの対応について、どのように思われますか？（該当するもの１つに○をつけてください）

227 名 62.5% 99 名 27.3% 34 名 9.4% 1 名 0.3% 1 名 0.3%

1 名 0.3% 363 名 100.0%

問６．当館の利用満足度をお伺いします？（該当するもの１つに○をつけてください）

193 名 55.3% 105 名 30.1% 44 名 12.6% 5 名 1.4% 2 名 0.6%

349 名 100.0%

合計

F．人により違う 合計

A．満足 B．ほぼ満足 C．普通 D．やや不満 E．不満足

K．ステージ 合計(のべ）

A．満足 B．ほぼ満足 C．普通 D．やや不満 E．不満足

A．ロビー B．図書コーナー C．プレイルーム D．グループ室 E．娯楽室

F．体育室の個人利用 G．会議室 H．和室 I．料理室 J．体育室の団体利用

合計

A．個人利用のみ B．団体利用のみ C．両方利用 合計

F．60～65才 G．66～69才 H．70～79歳 I．80歳以上 合計

A．1回 B．２回 C．３～４回 D．５～８回 E．９回以上

港南台地区センターの利用者アンケート　集計表
令和6年4月27日

A．0～19才 B．20～29才 C．30～39才 D．40～49才 E．50～59才

A．０～１９

B．２０～２９

C．３０～３９

D．４０～４９

E．５０～５９

F．６０～６5

G．６６～６９

H．７０～７９

I．８０以上

A．１回

B．２回

C．３回～４回

D．５～８回

E．９回以上

A．個人利用のみ

B．団体利用のみ

C．両方利用

A．ロビー

B．図書コーナー

C．プレイルーム

D．グループ室

E．娯楽室

F．体育室の個人利用

G．会議室

H．和室

I．料理室

J．体育室の団体利用

K．ステージ

A．満足

B．ほぼ満足

C．普通

D．やや不満

E．不満足

F，人により違う

A．満足

B．ほぼ満足

C．普通

D．やや不満

E．不満足



港南台地区センターの利用者アンケート　集計表
令和6年4月27日

問７．当地区センターでは年に４0講座ほど自主事業（講座)を開催しておりますが、ご存知ですか？

254 名 70.9% 104 名 29.1% 358 名 100.0%

問８．当地区センターの自主事業(講座)に参加したことがありますか？

101 名 29.0% 243 名 69.8% 4 名 1.1% 348 名 100.0%

問９．講座に関して、申し込み方法や開催時間、講座内容等についてご意見ご要望がありましたら、ご記
 入ください。 （回答は別紙）

問10．毎年利用者会議が開催されていることをご存知ですか？

80 名 40.4% 118 名 59.6% 0 名 0.0% 198 名 100.0%

問11．体育室の利用方法について、ご意見やご要望がありましたらご記入ください。

問12．図書についての利用は以下のどれにあたりますか？

71 名 28.4% 7 名 2.8% 49 名 19.6% 123 名 49.2% 250 名 100.0%

問13．当館の図書コーナーについて、ご意見やご要望がありましたらご記入ください。
（回答は別紙）

問14．当館を利用するにあたり、他にご意見やご要望がありましたらご記入下さい。
（回答は別紙）

A．地区センター図書コーナのみ B．市立図書館取次のみ C. 1と2の両方 D．利用しない 合計

A．知っている(出席あり)　　 B．知っている(出席なし) C．知らない 合計

A．ある B．ない C．家族がある 合計

A．知っている　　 B．知らない 合計
A．知っている

B．知らない

A．ある

B．ない

C．家族がある

A．知っている

(出席あり)

A．地区セン

ター図書コー

ナのみ
B．市立図書

館取次のみ
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